

FRIVILLIGPORTALENS NYHEDSBREV UGE 03

15-01-2020

Velkommen til denne uges nyhedsbrev med informationer og nyheder tilpasset dig og dine frivilligroller.

God fornøjelse!

Ekstraordinær sikkerhedsopdatering i aften!

Center for Cybersikkerhed har udsendt en advarsel om en meget alvorlig sikkerhedsbrist for specifikke servere og anbefaler derfor, at man opdaterer disse servere hurtigst muligt.

Ældre Sagen opdaterer derfor alle ramte servere allerede i aften, onsdag d. 15. januar 2020 fra kl. 22 – ca. kl. 01.

I dette tidsrum lukker vi for en sikkerheds skyld for tilmelding og redigering af arrangementer i Booking og Det Sker hele natten.

Derudover lukkes også for login til Frivilligportalen og værktøjerne herpå.

Ramte løsninger:

- Bookingløsningen (Tilmelding og administration vil blive slået fra, inden arbejdet påbegyndes)
- Login til nedenstående vil blive lukket af: (Brugerne vil møde en side med forklaring opdatering)
 - o Frivilligportalen (Dokumentboks vil derfor også være utilgængelig)
 - o Listeværktøj
 - o Lokale hjemmesider (Kan besøges udefra, men ikke redigeres)
 - o Lokale nyhedsbreve

Nyt navn og nye badges

Nu har vi også fået lavet fine og GRATIS badges til de frivillige, som kommer i børnehaverne rundt omkring.

Så skab synlighed for jeres frivillige børnehavenvenner med en badge til at bære fx på trøje eller jakke, når man er i børnehaven. Det er rart for både den frivillige selv og for pædagoger og forældre – især hvis det er et stort sted med mange medarbejdere.

Frivilligrollen ”Skole-børnehaven” har ændret navn til ”Generationsmøde”.

Dette er gjort, fordi rollen dækker over alle aktiviteter med børn og ikke kun de aktiviteter, hvor frivillige kommer i skoler eller børnehaver.

Det betyder, at hvis I fx har frivillige, som kommer i den lokale skolehave, så skal de også registreres med denne rolle. Alle frivillige med denne rolle får indhentet børneattest, medmindre de er registreret som leder af aktiviteten og ikke selv har kontakt til børn i den frivillige indsats.

Har du spørgsmål til dette, så kontakt konsulent for generationsmøder, Katrine Heinild på ksh@aeldresagen.dk

Se billede af badges på Frivilligportalen

Ældre Sagens hvervekampagne er på gaden i uge 3

Fra 15. januar lander Ældre Sagens hvervekampagne i postkassen. Denne gang bliver der sendt en direct mail til 150.000 husstande.

Målet i uge 3 kampagnen er 3.250 nye medlemmer.

Se hele præsentationen af kampagnen på Frivilligportalen

Undersøgelse af motionsområdet i lokalafdelingerne

Undersøgelsen består af fokusgruppeinterview og tre spørgeskemaundersøgelser:

1: I uge 4 udsendes: Spørgeskema til alle lokalafdelinger – sendes til formændene, der kan sende det videre til en leder af motionsområdet i lokalafdelingen.

2: I uge 5 udsendes: Spørgeskema til et repræsentativt udsnit af motionsfrivillige.

3: Spørgeskema til omkring 1500 af jeres aktive deltagere i de lokale motionstilbud – vi er i gang med at finde ca. 75 forskellige motionshold, hvor der skal deles spørgeskemaer ud til deltagerne.

4: Fokusgruppeinterview med deltagerne i tre forskellige motionstilbud.

Ældre Sagen gennemfører undersøgelsen i samarbejde med Idrættens Analyseinstitut og Videnscenter for Folkeoplysning.

Vi håber, I vil tage godt imod de dele af undersøgelsen, som I eventuelt bliver involveret i.

Læs mere på [Frivilligportalen](#)

Bliv kendt og få tid i TV og radio

Arbejd på at blive et kendt ansigt, er et råd, vi ofte giver PR-frivillige, der skal have ting i medierne. Formand i Silkeborg, Bente Nielsen, er et godt eksempel på, at det virker. Hun er i mediernes arkiv og bliver derfor ofte ringet op af både TV, radio og aviser.

Det skete også i fredags, hvor hun fik mulighed for at udtale sig til P4 Østjylland om morgenen og til TV2 Østjylland om aftenen.

Det skete på baggrund af en artikel om store besparelser på kommunebudgettet i Midtjyllands Avis samme dag. Selv om hun ikke havde nået at læse Midtjyllands Avis, var hun hurtig til at komme med en kommentar, som journalisten fra P4 kunne bruge.

Læs de gode råd, når du skal i TV.

Se indslaget fra TV2 Østjylland med Bente Nielsen

Gode råd, når du skal i TV

- Spørg altid om, hvilken sammenhæng du skal optræde i.
- Aftal altid historien med journalisten. Hvad er journalistens vinkel, bed om ordentlig briefing af journalisten.
- Sig det kort og præcist. Du har ikke meget taletid. Tal i korte sætninger, så journalisten ikke skal klippe.
- Husk at have en mimik, der passer.
- Tænk over lokaliteten. Stil dig ikke foran en farvet baggrund eller en baggrund, hvor der går mennesker, der kan forvirre i billedet.
- Hvis det er et båndet indslag (dvs. ikke live), så husk, du altid kan få det taget. Du kan bede om at få mulighed for at sige det igen.
- Meld klart ud, hvis der er noget, du ikke vil spørges om, eller noget, du ikke kan svare på. Journalisten vil gerne have et godt interview og kan godt forstå, hvis du ikke kan udtale dig om alt.
- Gentag gerne dine budskaber flere gange.

Find flere gode råd om samarbejdet med pressen her

Få omtale af jeres arrangementer om pårørende

I den sidste tid har der været stort fokus på pårørende, og hvor stort pres der ligger på dem. Pårørende er blevet godt stof i medierne, og journalisterne sætter gerne emnet på dagsordenen.

Ældre Sagens lokalafdelinger har mulighed for at få Anne-Birgitte Sindahl fra Ældre Sagens rådgivning på besøg til et oplæg om pårørende. For at opnå større opmærksomhed om arrangementet og for at få flere deltagere, er der lavet en kommunikationspakke, der skal hjælpe med lokal synlighed. Kommunikationspakken sendes til den arrangementsansvarlige, når aftalen om Anne-Birgittes besøg er på plads.

Så benyt jer af det, og udnyt pakken, der bl.a. indeholder en annonceskabelon. Den kan den arrangementsansvarlige i samråd med lokalafdelingens PR-ansvarlige sende til lokalavisen.

Det gjorde de i Middelfart, og det gav god omtale i www.fyens.dk

Se omtale af arrangementet om pårørende

Ældre lønmodtagere uden dagpengeret

Dagpengeretten opfattes som en integreret del af arbejdsmarkedspolitikken, og den bør naturligvis omfatte alle, der er aktive på arbejdsmarkedet. Men hvis du – sådan som samfundet ønsker – arbejder videre, efter du har nået folkepensionsalderen, mister du din dagpengeret og medlemskab af a-kassen. I stedet vil du blive tilbudt et såkaldt seniormedlemskab.

Det betyder, at du som arbejdssøgende folkepensionist kan blive budt på en kop kaffe og en snak om, hvor hårdt det er at blive ramt af arbejdsløshed; og du kan få lidt hjælp til jobsøgning. Men dagpengekassen lukket.

I en tid, hvor politikere og arbejdsgivere skriger på arbejdskraft, og undersøgelser viser, at andelen af 67 årige, der stadig arbejder, er fordoblet over de sidste 15 år, er en sådan forskelsbehandling helt absurd.

Ældre Sagen har været med til at rejse sagen, og det ser heldigvis ud til, at skatteminister Morten Bødskov er lydhør.

Vi holder øje med udviklingen!

[Læs mere på altinget.dk](#)

Online valgprotokol til årsmødet

I år tages et nyt system i brug til indmelding af valgresultatet i forbindelse med lokale årsmøder. Online valgprotokol (OVP) er i 2019 blevet testet af 11 lokalafdelinger, og det er nu muligt for alle at bruge systemet.

Fra 1. februar bliver valgprotokollen tilgængelig i Listeværktøjet på Frivilligportalen. Protokollen viser lokalbestyrelsens nuværende sammensætning med valgperioder. I kan altså se, hvem der er på valg i år.

OVP er et øjebliksbillede. Hvis der sker ændringer i bestyrelsen, efter I har åbnet protokollen, skal den opdateres – og det kan ske ved at kontakte FrivilligService.

Når årsmødet er afsluttet, kan I opdatere protokollen med nye bestyrelsesmedlemmer og suppleanter. Valgperioden for alle skal ligeledes opdateres.

Når protokollen er klar, kan den sendes til dirigenten til underskrift. Dirigenten skriver under med NemID, og den underskrevne protokol sendes retur til lokalbestyrelsen.

Rigtig god fornøjelse med årsmøderne og med indrapportering af valgbehandlingen.

Læs mere på siden [Årsmøder på Frivilligportalen](#)